vult? Si peccatum est, & mors, illi adhaeret: quia per peccatum mors introiit in orbem terrarum. Ergo qui odit increpationes, *Prou. 15. 10 morietur.* Duo ista mala apprehenderunt multos ex discipulis Christi, qui in verbo vite scandalizati sunt, & qui arguentem & increpantem deseruerunt. Hæc sunt mala nostra, qui scimus voluntatem Dei, & non facimus: & quoniam facere detrectamus, etiam scire contemnimus odientes increpationes, disciplinam irridentes. Audiamus igitur, vt viuamus. Alioquin ad quem ibimus, in quo bene esse possumus? Ad quem ibit homo deserens Christum? ipse est vita tua, non est in alio aliquo salus, solus ipse

*Mat. 10. 36* vita, solus Saluator. Etiam domestici hominis inimici eius; etiam qui amat animam suam, perdet eam: nam si diligis iniquitatem, animam tuam odisti, sanguini

*Ioan. 12. 25* tuo infidaris *Ad quem, ad quem ibimus?* Ad te Domine confugio, quoniam tu es protector meus. Tu es gloria mea, tu exaltans caput meum. Quod nobis concedat ipse. Amen.

*Psal. 10. 9.*

*Psal. 3. 4.*

## CONCIO SECVNDA.

### ARGVMENTVM.

Bonum nostrum à Deo est; vt sit completum, otio torpere non debemus, sed ad-mouere manum: quo fit, vt simus ex numero eorum qui sunt Christi. In bonis temporalibus, & spiritualibus gratis datis quisq; sua sorte contentus esse debet. In Morali, admiratio. Ad quantam malitiam perueniat homo.

*Num. 35. 1. & seq.*  
*2. Tim. 2. 19.*

**D**ILIGENS illa determinatio confinium terræ Chanaan, que populo Israël fuerat repromissa, quam determinationem Deus ipse decreuit, constituit præfixos terminos vndequaq; ab Oriente, Meridie, Occidente, & Septentrione, nobis duo præterdit. Alterum, quod nouit Dominus, qui sunt eius, veluti ad Terram viuentium pertinentes, atq; ita etiam quina

illi sunt, quibus dicturus sit: *Amen dico vobis, nescio vos: Discedite à me omnes operarii iniquitatis.* Alterum, quod nostrum vnusquisq; debet esse sua sorte contentus, conclusus intrâ concellos suæ conditionis & vocationis, vt non velit neq; sapere, neque capere plus, quam oportet & decet. *Pauper enim & creditor obuauerunt sibi, vtriusque illuminator est Dominus:* ait Sapiens. Sic sibi obuiant, vt alter ad alterum terminum accedat; sed non illum excedat; vtrunq; Deus illuminat, ostendens vtriusq; statum suum, quo sit contentus; ceterisq; eorundem amborum statum, tantum à se determinatum demonstrans, vt ab vnoquoque diuina cognoscatur prouidentia, quæ pauperem facit, & ditat, humiliat, & subleuat. Horum primum hodierna exponit lectio dicens: *Sunt quidam ex vobis, qui non credunt. Sciebat enim ab initio Iesus, qui essent non credentes, & quis traditurus esset eum.* Alterum verò dum subdit: *Verba Domini Iesu, & Euangelista: Et dicebat: Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo.* Et, *Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retrò, & iam non cum illo ambulabant.* Hi erant non credentes; qui audito sermone Domini de Eucharistia, dicebant: *Durus est hic sermo; & quis potest eum audire?* Altiora enim se quærebant volentes sapere, plus quam oportet sapere. Super his ergo duobus erit consideratio, & narratio nostra: si vos intenti manseritis in sermone meo.

Magna magnalia de cœlesti conuiuio à Patre ipse noster Iesus Christus, qui dat nobis panem nostrum quotidianum, pronunciauerat, magnificans illud, quæ magnificentia esset cœlestis illecebra, qua ad illud illiceretur vniversus Orbis. *Murmurabant tamen Iudæi, quia dixisset: Ego sum panis viuus, qui de cælo descendî. Et dicebant: Nonne hic est Iesus, filius Ioseph, cuius nos nouimus patrem, & matrem? litigabant quoque adinuicem dicentes: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Præterea. Multi audientes ex discipulis eius dicebant: Durus est hic sermo; & quis potest eum audire? Tandem*

dem inquit ipse. Nonne ego vos duodecim  
elegi, & unus ex vobis diabolus est? Vbi vi-  
demus ex tribus generibus hominum, qui  
illum audiebant, aliquos ad illum perti-  
nere, aliquos ab eo separatos. Ex turba, si  
credunt aliqui, alii murmurant, litigant.  
Ex discipulis multi scandalizantur, & ab  
illius abscedunt sequela, sed non omnes.  
Ex Apostolis, qui sunt intimiores *Vnus est*  
*diabolus*, Iudas videlicet, qui illum erat  
traditurus; ceteris illi adherentibus & ob-  
sequentibus. Ita ergo tametsi Domini est  
terra, & plenitudo eius, sicut p̄cis tem-  
poribus populum vnum ex omnibus na-  
tionibus terræ sibi eligit peculiarem: ita in  
sæculis omnibus quosdam elegit sibi, qui  
manducarent, & biberent cum Abraham,  
Isaac, & Iacob in Regno cælorum, vbi fe-  
cit cœnam magnam.

3 Quam consideratione duo veniunt no-  
bis consideranda. Primum est, quod bo-  
num maximum, quod vniuersis homini-  
bus satis esset superiq; est panis viuus, qui  
dat vitam mundo, porens omnes prorsus  
naturas ratione præditas, satiare, & beati-  
ficare. Vbi apparet charitas, & largitas Dei,  
qui dat omnibus affluenter & non impro-  
perat, nolens aliquem perire, sed omnes ad  
suam mensam conuenire, ibiq; delectari,  
eo pasci. Et sicut omnibus parauit men-  
sam, ita requisita ad hoc etiam ab eo parata  
sunt omnia, vt nihil ex pietate sapientia  
sua vitra facere possit vineæ suæ, quod  
non fecerit ei. Hæc est terra promissionis,  
vbi erant ædificatæ domus, constitutæ ci-  
uitates, plantatæ vineæ, cultaque satis vni-  
uersa terra.

4 Secundum est, quod forte diuideretur  
terra; sic tamen, vt pluribus plus tribueretur,  
minus paucioribus. In cuius possessionem,  
extinctis habitatoribus, introirent.  
Quid hoc? fors à Deo temperatur, vt id à  
Deo tributum intelligatur, quod forte cõ-  
tigerit, iuxta Prouerbiũ: *Sortes mittun-  
tur in sinum, sed à Domino temperantur.*  
Hoc est opus Dei, sine quo nihil fieri po-  
tesset. Idco *nemo potest venire ad me, nisi fue-  
rit ei datum à Patre meo.* Hominis partes  
sunt, plus vel minus habere, iuxta numerũ  
introeuntium, atq; pugnare, vt quod forte

contigerit, acquiratur. Sit itaq; fors Diuina  
dispositio, pugna operatio humana. Et vi-  
de vtrunq; notatum à Christo: *Possidete pa-*  
*tratum vobis Regnum à constitutione mun-*  
*di; esuriui enim, & dedisti mihi manduca-*  
*re.* Ne curiosius quæras, vtrum vltius sit  
causa, vel ratio. Sit tamen quæras, en dubie-  
tatis dissolutio in Ecclesiæ precibus. Om-  
nium miseris, quos tuos fide & opere fu-  
turos esse prænoles. Hoc certum est, v-  
trunq; concurrere, nec alterum sine altero  
dari vquam. Nos quod nostrum est, per-  
ficiamus. Alioqui audire Principem Iosue:  
*Vsquequo marceus ignaua, & non intratis*  
*ad possidendam terram, quã Dominus Deus*  
*Patrum vestrorum dedit vobis? Dedit (in-*  
*quit) ecce opus Dei. Dedit quidem ipse,*  
*sed vos vestras non exequimini partes, i-*  
*gnauia marcescentes.* Et obserua quod ibi  
dicit Scriptura. *Congregati sunt omnes fi-*  
*lii Israël in Silo, ibi fixerunt tabernaculum*  
*testimonii, fuitque eis terra subiecta. Re-*  
*ma: serunt autem septẽ Tribus, quæ non-*  
*dum acceperant possessiones suas. Subie-*  
*cta erat terra; & tamen septem Tribus nec-*  
*dum partes suas acquirerant. Septem (in-*  
*quam) O septem! O numerum vniuersita-*  
*tis! Multitudo magna non habet q̄ man-*  
*ducat, torpet otio; socordia iam faciet. De-*  
*dit Deus, & tu tamen non accepisti, non*  
*accipis, non curas, non cogitas. Ita tamen*  
*septẽ Tribus à Iosue excitatæ, sortes suas,*  
*pugnantes obrinuerunt, & impletum est*  
*hoc, quod scriptum est. Dedit Dominus*  
*Deus Israeli omnem terram, quam tradit u-*  
*rum se patribus eorum iurauerat, & possede-*  
*runt illam, atque habitauerunt in ea.*

At nos oscitantes neq; excitat verbum  
Dei, neq; nostram hæreditatem curamus  
possidere, quod & ibi figuratum est in  
hoc, quod quamuis Chananaeos subiecif-  
sent, non deleuerunt tamen omnes, sed  
vel tributarios fecerunt, vel cum illis in-  
terunt societatem. Sic est, sic est apud nos:  
terram nostram à nobis alienam facimus,  
illaque vacui remanemus. In hoc itaque  
habemus & quod Dei est; dicente Do-  
mino. *Nemo potest venire ad me, nisi fue-*  
*rit ei datum à Patre meo; & quod nostrum*  
*est, dũ dixit ad duodecim. Nunquid & vos*  
*vultis*

vultis abire? & respondit Petrus: Domine ad quem ibimus? verba vita aeterna habes, & nos credidimus, & cognouimus, quia tu es Christus Filius Dei. Secundum est, quod nostra interest, non Dei, si illum sequamur, illique adhaereamus. Vultis (inquit) & vos abire? At Petrus. Ad quem ibimus? Quae est eius utilitas, ut existens in caelo descendat in terras? Quae utilitas, ut fiat panis pro saeculi vita? Quae (inquam) utilitas, ut det carnem suam ad manducandum, & sanguinem suum ad bibendum? Quando primum in Sacris litteris de Deo fit mentio, Creator describitur. In principio creauit Deus caelum & terram. Ergo ut dator bonorum, non acceptor. Vidit enim cuncta bona, sed quae ipse fecerat: Nihil enim bonum est, nisi quod bonus ipse fecerit? At verò ista fecerit, quasi in illis re-

*Gen. 1. 1.*  
31. *Gen. 1. 1.* quiem accepturus? Quoniam caelum (inquit) mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Num ergo laborabat antequam quidquam faceret à principio? si non faciebat quidquam, quomodo laborabat? Antè forte stans fatigabatur? & propterea sedem sibi constituit caelum, & terram ubi requiescerent pedes eius? At ubi erat ipse, antequam ista fierent? certè in seipso. Vnde verò habuit caelum, ut sedes esset; terra, ut scabellum pedum; ut ita sedenti quietem darent, nisi ab eo qui fecit caelum & terram? ergo quòd quietem tribuere possint, id ab eo receperunt, qui creauit illa. Qui ergo hanc illis praebuit virtutem, eam ipse prius habuit in semetipso. Ergo in seipso quieuit semper. Nisi velis dicere imperite, quòd maiorem habeant permanentiam quae facta sunt, quam qui fecit. Sicut ex ipso, & per ipsum, ita in ipso sunt omnia, qui portat omnia verbo virtutis sua. Quis mensus est pugillo aquas, & caelos palmis concludit? Quis appendit tribus digitis molem terra? Quis librauit in pondere montes, & colles in satera? Quis adiunxit spiritum Domini? Quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Non caelum sedes, & terra scabellum ad quietem Creatoris preparandam, sed ad immensitatem illius declarandam dicta sunt. Sic illis honor tribuitur, quòd Deo seruiant, non quòd Deus egeat.

Sit arca testimonii, testimonium huius: Pauperis veritatis. Qui sedet super Cherubim, ubi apparet sedens? ubi thronus eius, qui Thronos fecit & Cherubim? Arca scabellum est pedum eius, sed quis vidit pedes istos? Opus magis visum est sub pedibus eius, quam caelum cum serenum est. Ad instructionem nostram dicta sunt haec, ut sciamus Deum istis non indigere. Idè enim in tabernaculo nulla apparet Dei species, aut figura, ut ducant quidem illa in memoriam Dei, praesentia verò non exhibeant, & sit ad illa reuerentia, nulla autem in Deo indigentia. Sed demum factus est homo. Nunquid propterea quòd illius deliciae fiat cum filiis hominum? En illius deliciae. Natus in medio frigore, egenus in diuersorio, pannis inuolutus, positus in praesepio, pauper, dolens, in laboribus a iuuentute, ad flagella paratus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis; ubi exaltatus, humiliatus est, & conturbatus. Delicias istas computauit, commendans hac ratione nimiam charitatem suam, morti pro inimicis suis. Omnia ergo propter nos, omnia nostra sunt, omnia propter nostram salutem. Idcirco panis est. Panis autem propter se non fit, cibus est; cibus non sibi, sed comedenti. Panis, qui dat vitam mundo: nam si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in aeternum, & resuscitabitur in nouissimo die.

O vilem considerationem! Scitis enim (inquit Apostolus) gratiam Domini nostri Iesu Christi, qui propter nos egenus factus est, cum esset diues; ut illius inopia vos diuites essetis. Quid murmuratis, o Iudae, quia dicit, quòd sit panis viuus, qui de caelo descendit? Quid litigatis o turba insipiens; Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Quid temporalis sectator Christi scandalizatis in sermone eius? Quid ingrate, illum derelinquitis, quando amplius multoque largius se nobis profert, ut & cibus noster dignetur esse, effici, communicari, ut det nobis de carne eius, & faruremur? Heu, ubi abundauit delictum, abundauit & gratia, quia voluit vincere in suo bono malum nostrum. Ergo ad accumulationem eius, & aduersus illum, ubi abundauit

dauerit gratia, abundabit & delictum: Vbi se magis donat, magis repudiabitur? Immutabilis mollitur, vt sit edentulorum cibus, butyrum, & mel, panis viuens, & calidus, & clamabit insipiens, *Durus est hic sermo?* Utescendit de caelo ne causeris & dicas. Quis nostrum ualeat usque ad caelum ascendere, deferat illum ad nos: floret de ciuitate sicut fornax terrae semper uiuens, semper integer, semper florens, non de terra, sed de ciuitate. *Vox de ciuitate, vox de templo, vox Domini dicentis. Ego sum panis uita. Accipite & comedite. Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus.* Heu ad tantam Dei bonitatem quid dormitis? quid negligitis? quid receditis? quid apponitis iniquitatem super iniquitatem in malum uobismetipsis?

7 Nos quod facimus uobis facimus, siue bonum, siue malum. *Si sapiens fueris, tibi metipseris; si autem illuser, solus portabis malum.* Et sanctitas tua, & iniquitas tua in suam tuum conuertetur. Gaudet quidem Dominus uobis benefaciens. *Et gaudebit* (inquit) *super te Deus tuus.* At si contra eum incedens, illius furorem prouocabis contra te, nihilominus gaudebit te disperdens. Audi Moysen: *Sicut ante latatus est Dominus super uos, bene uobis faciens, uosque multiplicans; sic latabitur disperdens uos, atque subuertens.* Quid putatis o peccatores? exacerbare Deum? exasperare illum? sic offendere, ut doleat? Audite illum de uobis ad Ieremiam: *Nunquid me ad iracundiam prouocant, dicit Dominus? Nonne semetipsum in confusionem uultus sui? Ecce furor meus, & indignatio mea constat super uiros, & super iumenta, & super lignum regionis, & super fruges terrae; & succendetur, & non exstinguetur.* Tibi, tibi ipsi malum creas, qui male agis. Bene fac & bene tibi erit. *Nonne si benefeceris, recipies? si autem male egeris, statim in foribus aderit peccatum tuum?* Aderit in suo effectu, in fructu, in poena. Tibi soli peccasti; tibi soli nocuisti. Sapiens Petrus, qui ait: *Domine ad quem ibimus? uerba uita aeterna habes.* Verba, quae locutus es, spiritus & uita sunt: Vita sunt, quia spiritus sunt; non carnaliter intellecta, sed spiri-

ritualiter dant vitam aeternam. Non est hic sermo de uita carnali secundum carnem. Sermo est de uita aeterna; quam dat caro uita, non carnaliter sumpta, sed quemadmodum docet Spiritus ueritatis; nempe & spiritualiter, & sacramentaliter. Sic dona Dei, ut decet, ut congruit, ut uult ipse, suscipienda sunt; non ut uolumus nos, ut cogitamus nos. Si ad uoluntatem eius accipimus, prosunt; obsunt, si ad nostram. En latam sententiam: *Qui dat pauperi, non indigebit; qui despicit deprecantem, penuriam sustinebit.* Intelligis? Qui dat pauperi, accipit, ut decet; quia accipit, ut dispensator, & propterea non indigebit. Qui despicit deprecantem pauperem, accipit, ut auarus dominus, contra uoluntatem dantis. Ideo accepta, erunt illi detrimenta. Panem caeli dat nobis Pater noster, accipe tu fidelis, mundus, amans, & erit ad vitam. Si accipis ut Iudas, auarus, immundus, incredulus, tibi erit ad mortem; tu tibi manus inferes: perditio tua exte.

SECVNDA PARS.

Hinc ergo transitum facimus ad secundam considerationem, quod quisque debet intra fines suos contineri, ut non putet alios excedere in conditione, sicut excedebat Saul in statura. Naturam Deus cum hoc viro uoluit prope sequi, ut qui procerior esset in corpore, superior esset in populo. Qui amplior esset in statura longitudine, in status altitudine aequae constitueretur. Sed hic tandem reprobatus est, deficit enim natura, subrogatus est Dauid paruulus, pasceus oves, rufus, pulcher aspectu decoraque facie, citharodus, qui ad aliud quoque idoneus uidebatur, magis quam ad Regnum. Vnde armatus incedere non poterat, & Goliath uidentem illum, despexit eum. *Erat enim* (inquit scriptura) *adulescens rufus, & pulcher aspectu.* Gratia hic praeualuit non natura; propterea sedes eius in aeternum mansit. Saul cui condonata fuerat regia potestas, cedere debuerat illi, Domini intellecta per Samuellem uoluntate, quod a Regno fuisset reprobatus, quod alteri corona esset tributa; sed

ta; sed eum magis persequatur ad necem, qui fuerat pro illo à Deo decretus Rex. Et hanc fuisse persecutionis causam, ipse declarat Ionatha filio suo, dicens: *Omni-  
bus diebus, quibus filius Isai vixerit super  
1 Reg. 20.  
31. terram, non stabilierunt, neque regnum eius.  
Itaque iam nunc mitte, & adduc eum ad  
1 Reg. 24.  
4 & 26.5. me, quia filius mortis est.* E contra David  
cum Saulem occidere potuisset, & accipere  
sibi Regnum, cuius iam à Deo susceperat  
unctione, abstinuit, hosti pepercit crudelissimo; ut diadema speciei acciperet de  
manu Domini; ut qui vngens dederat iurisdictionem, saluans item possessionem  
daret. Et quando propter peccatum suum  
sustinuit filii sui Absalon persecutionem,  
2. Reg. 15.  
14. Regno cessit, patienter egit quandiu placuit  
Altissimo, iterum in suam sedem reducere  
illum, quod petebat, simul deprecans pro  
peccato suo in Psalmo Miserere: ubi dicit:  
*Redde mihi latitiam salutaris tui,  
& spiritu principali (id est Regio) confirma  
me.* Sic ergo vnusquisque contentus ea  
conditione, usque donis, ac muneribus, quæ  
illi Deus Dominus cæli & terræ communicare  
dignatus fuerit. Ità enim dictum est  
operario murmuranti: *Accipe quod tuum  
est, & vade. Volo autem & huic nouissimo  
14. dare sicut & tibi.* An non possum quod volo,  
facere? Hinc & casualis homicida: Si  
extra urbem refugii fuisset occisus, id iuste  
patiebatur: debuerat enim profugus vsque  
ad mortem Pontificis residere. Iocus ille  
tunc sibi erat concessus, omnis alius prohibitus,  
cui non sat est, quod illi concessum est, iste  
digne perit & iuste. Qui plus sapere volebant,  
quàm illis datum esset, dicentes: *Durus est  
hic sermo; & quis potest eum audire?* His etiam  
quod datum fuerat, sublatum est. Christi sequelam  
profecit non à se fuerant consecuti, *Nemo enim  
(inquit Dominus) potest venire ad me, nisi  
fuerit ei datum à Patre meo:* Dum discipulus  
vult esse super magistrum, ipso etiam discipulatu,  
atque illius societate & sequela priuatur. *Multi  
ergo propterea ex discipulis eius abierunt  
retro: & iam non cum ipso ambulabant.*  
28. 2. Duos sunt in quibus intrà terminos de-

bemus contineri. Tertium non habet finem.  
Temporalia sunt illa, & gratis data spiritualia.  
At hoc tertium charitas est. De temporalibus ait  
Apostolus: *Ita habentes aliquid, & quibus  
mentis, & quibus tegamur, his contenti sumus.  
Hæc ad necessitatem data sunt.* Scit enim Pater  
nostre cælestis, quia his omnibus indigemus.  
Dum ergo habes, quod satis est, quid ultra  
fatigaris, anxius, & sine fine laboras? Ideo  
culpantur, qui non quiescunt vnquam, sed sine  
fatieta ad vitiora semper anhelant. *Vbi sunt  
Principes gentium, qui argentum thesaurizant, & non  
16. rum in quo confidunt homines, & non est finis  
acquisitionis eorum?* Et per alium Prophetam:  
*Va qui coniungitis domum ad domum, &  
17. mium, & agrum agrum copulatis, vsque ad  
terminum loci, nunquid habitabitis vos soli in  
medio terra?* Ratio culpandi duplex est, tum  
quia in vanum, tum quia in damnum laborauerunt.  
In vanum quidem quia inutilis est labor, quod  
pro re fit inutili. Quid enim ultra necessitatem  
possides inutile est, nihil prodest, non commodo  
est, sed oneri. Vita nostra via est, viaticum est  
deferendum, si plus quam oportet, portatis  
fatigatur inutiliter. Onus inutile fuisse Davidi  
arma Saulis: quod satis fuerat deferens, victoriam  
retrulit atque triumphum. Adde quod & id, quod  
inutiliter collectum est, auferri etiã consuevit.  
Ideo Isaias post supradictam criminationem factam  
aggregantibus sine fine subdit: *In auribus meis  
18. sunt hæc: dicit Dominus. Nisi domus multa  
deserta fuerint grandes, & pulchra sine habitatore:  
Decem enim iugera vinearum facient lagunculam  
vnam, & triginta modii sementis facient modios  
tres.* Obseruat Deus auiditatem istam, & punit  
rum morte avarorum, faciens desertas eorum domos  
grandes, & pulchras, tum sterilitate percuciens  
terram, quam cupidè nimis amplauerunt. Sic &  
Salomon: *Vir, qui festinat ditari, & alius  
inuidet, ignorat quod egestas superueniet ei.*  
In damnum verò laborauerunt, tum spirituale,  
tum temporale. Et spirituale quidem, quoniam  
(vt ait Salomon.) *Qui festinat ditari, non erit  
innocens.* Avaro nihil est scelestius: Propterea  
radix omnium

Tim. 6. nium malorum est cupiditas. Et certe qui pecunias habent, difficile intrabunt in Regnum caelorum. Verum etiam detrimētū cupidus temporale incurrit. Vnde q̄ dixit Salomon: *Qui festinat ditari, non erit innocens: de innocentia p̄nae potest intelligi.* Non erit (inquam) innocuus, sibi non erit innocuus; nocumentum enim auaritia ipsa non modicum infert auaro. Achan sit testis, qui sibi necem propter cupiditatem suam comparauit. Et vnde mūdus iste inferus factus est, nisi quia paucissimi sunt, qui nimia cupiditate non agantur? Omnes enim querunt quae sua sunt, & quae sua non sunt. Adeo quod vbi damnati spiritus gementes dicunt: *quid nobis profuit iactantia diuitiarum?* clamare possint, qui sunt super. *Nihil inuenerunt v̄ri diuitiarum in manibus suis, nisi spinas & tribulos.* Ita enim appellatae sunt ab ipsa Veritate; quia pungunt, lacerant, eruciant, & origo sunt malorum omnium, bellorum, aduersitatum, & tribulationum. Et quod dictum est de diuitiis, verum est de quibuscunque bonis temporalibus, pro quibus vniuersas frustra laboratur & perniciose. Ideo enim a sapiente inducuntur damnati dicentes: *Quid nobis profuit superbia? aut diuitiarum iactantia quid consulit nobis?* Et quod de superbia dicit, aequae dicit & de voluptatibus, & de ceteris omnibus, quae secundum carnem desiderantur. *Transseunt enim omnia illa tanquam umbra, & tanquam nuncijs percurrēns.*

10 Bona, quae animam respiciunt, non iustiores facientia, & Deo acceptiores, & haec debent infra constitutos limites concludi. Si natura & arte comparentur, quid opus est pro illis plurimum laborare, quando quidem aequae ipsa, atque temporalia & externa, & vana sunt & mala, si non ad iustum modum deducantur, si plus iusto laboris pro illis impendatur. Eorum vanitatis testem habemus locupletissimum virū illum, qui sapientia diuinitus infusa, fuit clarissimus. *Quid dicis Salomon? Locutus sum in corde meo, dicens: Ecce magnus effectus sum, & praecessi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Ierusalem. Et mens mea contemplant a eī multa sapienter, & didici.*

Eccl. 14.

*Didique cor meum, vt scirem prudentiam, atque doctrinam, erroresque & stultitiam. Et agnouī quod in his quoque esset labor, & afflictio spiritus: eo quod in multa sapientia multa sit indignatio. & qui addit scientiam, addit & laborem.* Ad quid igitur laborare, vt sciamus quae scire non prodest? At vero non est Apostoli illa sententia. *Scientia inflat?* Ecce praeter vanitatem iam nocumentum. An non graue dispendium temporis, quo maxime in necessariis indigemus, occupatio in superfluis, & amissio inutilis. Neque rerum altitudo, abstrusio, perfectio vtilem facit investigationē illarum, cognitionem, considerationem. Mellis sapientiam Salomō comparauit, hortans ad illius acquisitionem, dicens: *Comede fili mi mel, quia bonum est & fauū dulcissimum* 13. 14. *guttur tuo.* Sic & doctrina sapientiae animae tuae, quam cum inuenieris, habebis in nouissimis spem, & spes tua non peribit. En verae sapientiae vtilitatem dulcis in presenti, vtilis in futuro, & vitam reddit suam & felicem mortem. Qui vere sapiens est, & iucundatur viuens, & moriens gloriatur. Sed ne decipiaris in specie sapientiae, vt scire quae non oportet, proficuum arbitris, ingerit idem Salomō hoc aliud Proverbium. *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria.* Non excusat maiestatis splendor, quin accusat magis, ne velimus curiosius Altissimi secreta perscrutari. Dulce quidem est mel, ita & intelligentia rerum plena est voluptatis. At mel si abundantius comedatur, officit sanitati, ita saluti aduersatur, si quis velit sapere non ad sobrietatem. Ergo & de temporalibus atque corporeis, & de his, quae animum spectant, si non prouehunt ad virtutem, verum est, quod,

*Est modus in rebus, sune certi denique fines.*  
*Quos ultra citraque nequit consistere rectum.*

O quam benignus Dominus, qui, quae vtilia nobis sunt, voluit esse captu facilia. Praecepta nosti? Non. Quare: *Prope est sermo valde in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illum.* Nō in caelo situs, nō trans mare de-

Zzz 2 porta-

1. Cor. 8. 1.

Prou. 24.

Deu 30 14.

portatus. Facilis est, & omni acceptione aptus. Et quid homini vilius quam Passio Christi? Cogita illam, & de Deo cogitas. Cogita illam, & gloriam celestem introspicis, intelligens quanti sit illud, pro quo datum est pretium immensum & inaltimabile. Sic arguens iam gentes, quam sit grauis infernalis pœna, quam vti nobis arceret Deus, voluit, Christum tot tantisque pœnis subiici. Aspice in eum, quem confixerunt homines, & hominum intelliges iniquitatem, ingratitude, ignorantiam. Et ipsius iniquitatis videbis malitiam, pro qua abolenda, infinita est admota Bonitas. Virtutū splendor vnde rutilantius emicat, quam ex sole isto iustitiæ, quando conficillus est per Passionē sacculus, qui illum operiebat. Si de forti egressa est dulcedo; Vide fortem, qui rocular calcavit solus. Vide mustum dulcissimum inde profluens & excurrent. Vide animam ad pedem Crucis fructus illius comedentem, atque dicentem. Sub vmbra illius, quem desideraueram sedi, & fructus eius dulcis gutturi meo.

*Iudic. 14.*  
14.

*Isai. 63. 3.*

*Cant. 2. 3. 4.*

12.

*Eph. 2. 4.*

*Ioan. 1. 11.*

*Pf. 117. 22.*

*Mat. 21. 39.*

*Gal. 2. 20.*

*Phil. 1. 9.*

Passio Domini primarium fontem suū habet charitatem Dei, qui propter nimiam charitatem suam Filium suum ad suos misit, qui illum non receperunt: ad ædificantes misit qui illum reprobauerunt: ad agricolas misit, qui illum occiderunt: Ut qui erat panis viuus, vt mortuos cibaret, conglutinatus est cum mortuis, deputatus cum descendentes in infernum. Et quid aliud ergo producet, quam charitatem? In fide viuo Filij Dei (inquit Apostolus) qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me. Viuo in fide, ardens in charitate, diligens diligentem me, & qui propter scelera mea tradidit in mortem animam suam. Charitas tertium est bonum, quod modū, quod mensuram, quod finem nescit, & nequit habere. Et hoc oro (ait Paulus) vt charitas vestra magis ac magis abundet in scientia, & in omni sensu, vt probetis potiora, vt sitis faceri, & sine offensa in diem Christi, repleti fructu iustitiæ per Iesum Christum in gloriam, & laudem Dei. Tantum bonum est Deus, vt charitas erga illum nunquam finem inueniat; quo plus diligit, eo magis

diligendum nouit, & ad illud diligendum magis accenditur, videns ad hoc se tenentem, & eo amplius adiuuari, mobilitate vigens, viresque acquirit eundo, obeundo, ineundo, introeundo, atque sine quiete iugiter præeundo. Recte ergo orat Apostolus, vt charitas magis ac magis abundet, ne statu contenti simus, in quo sumus; sed probemus potiora, in omni sensu meliora probantes, vt illis degustatis ad perfectiora feramur: quod alibi monet Paulus. Sic repleti, vt repleti magis continue appetamus, & expetamus.

Sed heu! eo minus tendimus, quo magis tenemur. Quis Iuda plus tenebatur diligere Christū? lequitur a cultare? honorare? Segregatus in Euangelium Dei, in Apostolatū Christi, in caput omnium credulorum? Et diabolus ex Apostolo factus, traditor ex discipulo, aduersarius ex domestico, & ex commensali insectator, carnifex, interfecto? Sic multi ex discipulis alius, sic multi turba, vbi largius donatus, licentius opponuntur. Hæc, hæc est ingratitude nostra, nostra iniquitas, nostra condemnatio. Verbis non erudimur, verberibus indigemus, instar illius, de quo Salomon: *Seruus verbis non potest erudiri; quia quod dicit, audit, & respondere conuenit.* Nunquid non audiebant dicentes: *Durus est hic sermo; & qui potest eum audire? & contemnebant, & scandalizabantur.* Et nos non audimus verba vitæ æternæ? & recedimus tamen, & non cum ipso ambulamus. Noë vir iustus, atq; perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ambulauit. Tu, tu nū iustus es? num perfectus es? Si peccator es, nescio; dic tu peccata tua. Confitere peccatum tuum. Sed heu, o-  
*mnes declinauerunt, corrupti sunt, & abominabiles facti sunt, non est qui faciat bonū.* Ergo non iam cum Christo ambulamus, retro abierunt, dereliquerunt fontem aquæ viuæ, longe facti sunt. Et ad quem ibitis miseri, recedentes a Deo viuo? Ad quem ibitis, vt bene sit vobis, quibus bene esse non potest, nisi cum Christo? Hic est panis vitæ, qui manducatur ex hoc pane, viuet in æternum. Ieiuni morientur, fame cruciantur, siti æstuant, aquæ gurta celam priua-

pruabuntur. Qui sicte ergo, veniat, & accipiat fontem aquæ vitæ gratis, salientis in vitam æternam. Amen.

## M O R A L E.

14. **O** Verbum. *Vnus ex vobis Diabolus est.*  
 Ex quibus vnus ille? ex hominibus. Ergo ad tantam iniquitatem transibit homo, ad tantam malignitatē, tam scelestus erit, tam facinorosus, vt diabolus ab ipsa Veritate dicatur? Homo ad imaginem Dei factus, sic diabolicam sumet similitudinem, vt homo existens, verè diabolus sit? Homo de terra factus, & in terra conditus ad tantam ascendet superbiam, ad tantam euehetur nequitiam in cælestibus, vt is, qui in cælo creati, de cælo ceciderunt, par fiat in sceleribus suis? Homo de humo, humi repens, humilis factus, abiecta humilitate, superbia elatus, audet illius compar fieri, qui temerè dixit: *In cælum conscendam, similis ero Altissimo.* Mortalis homo spiritui, qui mori nequit, vult coequari? Qua verò in re? In peccato, in scelere, in tumore, in ausu temerario, sacrilego. Appetit diaboli nomenclaturam. Nō satis est illi hominem impiū esse, diabolū se statuit, se ostendit, se iactat. Audiat ergo Veritatem. *Vnus ex vobis diabolus est.* Homo viator, qui potest declinare à via recta, & in eandem reuerti, irrevocabilem spiritum æmularur? In profundum se dejicit peccatorum, quod cum venerit, contemner, & odio habebit corripientem in porta. Tempori abrenunciat, quod datum est ei ad pœnitentiam? Hortatus ad conversionem dicit: *Desperavi, nequaquam faciam?* Erit ex dicentibus & ipse: *Desperaviimus: Post cogitationes enim nostras ibimus, & vnus qui que prauitatem cordis nostri mali faciemus?* Non ergo vidistis, ô impij, satanā, sicut fulgur de cælo cadentem: mors vestra casus vester. *Quia mortales estis, vos sicut homines moriemini.* Quia superbi estis, & desperantes; sicut vnus ex Principibus cadetis. Cadentem sequi vultis in eo, quod dicebat: *Ascendam super altitudinem nubium; ipsum, ipsummet se-  
 13. quimini in eo; & dictum est illi: Quomodo*

*cecidisti de cælo lucifer? Et sicut iste vnus (id est primus) de principibus cadetis, & eritis appropinquantes in inferno deorsum. Sicut de illo dictum fuit: Veruntamen ad infernū is. detraheris in profundū lacu.* Non ergo vos corripit damnatio diaboli? Non vos illius supplicium emendat? Non vos auerit à peccato illius irrevocabilis auersio à Deo? digni facti, vt ex vobis singulo dicatur. *Vnus ex vobis diabolus est?*

Quisquis adhuc iste est, cui sic dicitur? 15.  
 Veniat, respōdeat, dicat: Christianus sum, vnus ex discipulis Iesu, qui dicit se nosse Deum, assecla spontaneus, qui liberè viam veritatis elegit. Ille ergo qui præter imaginē Dei, ad quam in principio factus est, portauit imaginem cælestis Adam, indurus est Dominum Iesum Christum, iste rursus expolians nouum hominem, non veterem duntaxat denuò induet, sed fiet semen diaboli ad imaginem & similitudinem eius; vt verè sicut ex patre diabolo est, diabolus sit. O metamorphosin! ô diabolicam transmutationē! Adam quando *Gen. 3.* genuit ad imaginē & similitudinem suam, genuit quod nō erat, dedit aliquid de suo, cum quo illi communicauit imaginem & similitudinem suam, vt nulla opus esset expoliatione ad hanc induendam. Sed, quod qui habet imaginem Dei, vt homo; qui Christi similitudine decorat⁹ est, vt Christianus; qui Domini Iesu cœpit imitationem, vt eius discipulus sequens illū: exuat se splendore cælesti, auertatur de post tergum Domini, & quam exuere non potest naturalem Dei imaginem, obscuret, deturpet, conspurcet, induens diabolū; vt sit ex parte diabolo, diabolus; quis vel audire sustinebit? Quis audiens non contemiscat? Vel potius quis erit vnquam, qui hoc fieri posse concedat? Qui non fidem abroget tanto sceleri? O vtinam nō fieret! *Circuite vias Ierusalem, & aspiciate, & considerate, & quarite in plateis eius, an inueniatu virum facientē iudicium, & quærentem fidem. Quod si ecclā viderit Dominus, dixerint, & hoc fulso iurabunt.* Non loquor de populo barbaro. Circuite (inquit) vias Ierusalem. Intro in Ecclesiam Dei, hæreo verbis Domini dicentis ad Ezechielem:  
 Zzz 3 Mitto

*Ezech. 2. 3.*  
*Ezech. 3. 3.*

Mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatrices, quæ recesserunt à me. Non enim ad populum profundè sermonis, & ignota lingua emitteris. De nobis sermo est, qui sumus populus Dei, & Ierusalem cœlestis. Aspice (inquit) considerate, quærite. Non est, qui faciat bonum: etiamsi iurauerint se benefacere, & hoc falso iurabunt gentes apostatrices, quæ recesserunt à Deo, non creatæ in malo, recedentes à Deo, cui erant coniunctæ.

*Luc. 11. 23.*

Ad quem ibimus à Deo recedentes? Qui non est mecum, contra me est; qui contra illum est, contrarius illi est, aduersarius est. Aduersarius Diabolus est, qui propterea Satanas dicitur, quod est aduersarius. Ergo ad quem ibimus recedentes à Deo? Ad aduersarium, ad satanam, ad diabolum? Quibus verò gressibus eisdem quibus receditur à Deo, quibus etiam ipse diabolus dereliquit Deum factorè suum.

*Ioh. 8. 44.*

Audistis Dominum ad Iudæos: Vos ex patre diabolo estis, & desideria eius vultis facere. Desideria diaboli sunt gressus eius. Dum Altissimi oppetit similitudinem, dicens: Similis ero Altissimo: cadit de cœlo, serpit humi, & graditur super pectus suum.

*Isa. 14. 14.*

Nō dicit similis ero Deo, similis optimo, summo bono; sed Altissimo in altitudine, in sublimitate, in superioritate, & celsitudine. Altissimo exoptat æquare, exaltationem cupit superbus semper ascendens sua cupiditate. Sed non quod voluit habere, potuit, neque locus eius amplius inuentus est in cœlo; inde cadens: & sic ad humilia loca descendens, vt neq; super pedes stare posset, aut ambulare, sed super pectus suum graditur, ad ima depressus totus, etiam corde, quod iacet in pectore: velit, nolit humiliatus, deturbatus, confusus, maximo quantum possibile est pudore confectus, affectus, infectus, defectus etiā perfectus. Quia *superbum sequitur humilitas*. En primus passus diaboli, quō ex Luciferō princeps tenebrarum factus est: ex assistenti aduersarius, qui est satanas; & qui erat excelsus, serpens effectus est. Inuidit postea homini, qui decretus erat ad implendas ruinas illius, & propterea decipit, interfecit, deiecit, subiecit, eiecit; sicque à Deo reiecit, & iuit in profundum

*Prov. 29. 23.*

abyssi. Qui ad illum vadit, illum sequitur, eisdem passibus pergens, imitatur, & mulatur, illiq; conformatur, vt sit filius eius, & desideria patris velit facere, illi configuratus non in membris, sed in desideriis: non in aspectu, sed in affectu; non corpore, sed corde; filius in mente, non in carne, serpens motibus & moribus, diabolus cupiditate & iniquitate. Illi non videbunt filium hominis ascendentem. Non capuit verbum istud: *Ego sum panis viuus, qui de cœlo descendi*. Capere non possunt humilitatem Christi, qua descendit de cœlo factus homo, factus panis, factus cibus viatorum, qui erat Angelorum. Ergo neque digni erant, qui viderent exaltationem eius, claritatem eius, gloriam & potestatem eius. Quos dedisti mihi (rogat patrem) cœlo, vt illi sint mecum, vt videant claritatem meam quam dedisti mihi. Qui Deum non vident descendentem, eius sequentes humilitatem; diabolus vident cadentem, illius precipitij facti consortes. Num parua exaltatio fidelium, quōd fratres Christi sint, quōd filij Altissimi? Optauit superbus similis fieri Altissimo. Nos iam similitudinē istam sumus consecuti. Quid patri similis, quàm filius eius? Ille non peruenit ad cupitam altitudinem: nos ad eam euecti sumus, quos dextera Dei ad illam exaltauit. Cecidit ille elatus, non loco, sed voto. Nos, nos si cadimus, loco cedimus, qui verè Altissimo similes existebamus, necdū similes facti sumus iumentis insipientibus, sed dæmonibus superbientibus, facti ex filijs Altissimi, filij serpentis depressissimi. O casum, & ruinā, & præcipitium! De loco eminentiori cadis, superbe Christiane, quàm diabolus; ruinosior casus tuus, quàm diaboli. Si regnantibus impijs (vt ait Salomon) ruinae sunt hominum. Quæ maior exaltatio est, eō peior contritio, peior ruina. O qui locum deseritis dignitatis vestræ, qui ab Altissimo elongamini, Christum deserentes. Audite, & intelligite, Qui eiusmodi est, diabolus est.